
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 70/2001* 
* (Revogado pela Resolução nº 49/2003 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão). 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 24/2001 – Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 38/2001 deste Conselho; 
 
CONSIDERANDO os trabalhos realizados pela Comissão Especial 

designada pela Portaria nº 182/2001-GR; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, na Sessão 

Ordinária realizada no dia 19 de dezembro de 2001, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final da ordem de alocação das vagas de docentes 
efetivos, realizada de acordo com a Resolução nº 38/2001 deste Conselho, 
conforme anexo. 
 
Art. 2º Revogam-se a Resolução nº 56/2001 – CEPE e as demais disposições em 
contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2001. 
 
 
 

RUBENS SÉRGIO RASSELI 
Na Presidência 

 
 
 
 
 
 
 

DC/JRCSa 



Ordem Depto Vaga Indice Indice Lider Vagas Lider
1 Direito 1 25,6 25,6 0
2 Biologia 1 23,1 23,9 1
3 Direito 2 23,9 23,9 1
4 Biologia 2 20,7 22,4 2
5 Geografia 1 20,4 22,4 2
6 Direito 3 22,4 22,4 2
7 Matemática 1 19,8 21,3 2
8 Línguas e Letras 1 19,3 21,3 2
9 Formaçao Artística 3 21,3 21,3 2

10 Direito 4 21,1 21,1 3
11 Formaçao Artística 4 19,8 20,0 4
12 Matemática 2 19,0 20,0 4
13 Biologia 3 18,8 20,0 4
14 Línguas e Letras 2 18,5 20,0 4
15 Fundamentos Técnicos Artísticos 1 18,4 20,0 4
16 Geografia 2 18,3 20,0 4
17 Matemática 3 18,2 20,0 4
18 Direito 5 20,0 20,0 4
19 Formaçao Artística 5 18,6 19,0 5
20 Línguas e Letras 3 17,8 19,0 5
21 Matemática 4 17,5 19,0 5
22 Estatística 1 17,4 19,0 5
23 Arquitetura e Urbanismo 1 17,4 19,0 5
24 Morfologia 1 17,2 19,0 5
25 Biologia 4 17,2 19,0 5
26 Línguas e Letras 4 17,1 19,0 5
27 Direito 6 19,0 19,0 5
28 Formaçao Artística 6 17,5 18,1 6
29 Fundamentos Técnicos Artísticos 2 17,0 18,1 6
30 Matemática 5 16,8 18,1 6
31 Línguas e Letras 5 16,6 18,1 6
32 Geografia 3 16,6 18,1 6
33 Psicologia Social e do Desenv. 1 16,5 18,1 6
34 Direito 7 18,3 18,3 6
35 Formaçao Artística 7 16,8 17,5 7
36 Filosofia 1 16,5 17,5 7
37 Arquitetura e Urbanismo 2 16,4 17,5 7
38 Matemática 6 16,3 17,5 7
39 Línguas e Letras 6 16,2 17,5 7
40 Biologia 5 16,1 17,5 7
41 Estatística 2 16,0 17,5 7
42 Morfologia 2 15,9 17,5 7
43 Fundamentos Técnicos Artísticos 3 15,9 17,5 7
44 Direito 8 17,5 17,5 7
45 Formaçao Artística 8 15,9 16,7 8
46 Línguas e Letras 7 15,7 16,7 8

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 70/2001 - CEPE

ORDEM DE ALOCAÇÃO DAS VAGAS DE DOCENTES EFETIVOS

1 de 5     



Ordem Depto Vaga Indice Indice Lider Vagas Lider
47 Matemática 7 15,7 16,7 8
48 Artes Industriais e Decorativas 3 15,6 16,7 8
49 Psicologia Social e do Desenv. 2 15,4 16,7 8
50 Arquitetura e Urbanismo 3 15,4 16,9 8
51 Línguas e Letras 8 15,4 16,9 8
52 Geografia 4 15,3 16,9 8
53 Filosofia 2 15,3 16,9 8
54 Direito 9 16,9 16,9 8
55 Formaçao Artística 9 15,3 16,2 9
56 Comunicação Social 1 15,2 16,2 9
57 Matemática 8 15,2 16,2 9
58 Biologia 6 15,1 16,2 9
59 Engenharia de Produção 1 15,1 16,2 9
60 Fitotecnia 2 15,1 16,2 9
61 Fundamentos Técnicos Artísticos 4 15,0 16,2 9
62 Línguas e Letras 9 14,9 16,2 9
63 Morfologia 3 14,8 16,2 9
64 Estatística 3 14,8 16,2 9
65 Matemática 9 14,7 16,2 9
66 Prótese Dentária 1 14,6 16,2 9
67 Artes Industriais e Decorativas 4 14,6 16,2 9
68 Direito 10 16,2 16,2 9
69 Formaçao Artística 10 14,6 15,5 10
70 Ciências Sociais 1 14,5 15,5 10
71 Línguas e Letras 10 14,5 15,5 10
72 Psicologia Social e do Desenv. 3 14,4 15,5 10
73 Arquitetura e Urbanismo 4 14,6 15,7 10
74 Engenharia Elétrica 1 14,6 15,7 10
75 Engenharia Rural 2 14,5 15,7 10
76 Comunicação Social 2 14,4 15,7 10
77 Filosofia 3 14,2 15,7 10
78 Matemática 10 14,2 15,7 10
79 Biologia 7 14,2 15,7 10
80 Geografia 5 14,2 15,7 10
81 Fundamentos Técnicos Artísticos 5 14,1 15,7 10
82 Direito 11 15,7 15,7 10
83 Línguas e Letras 11 14,2 15,1 11
84 Engenharia Elétrica 2 14,1 15,1 11
85 Física 1 14,1 15,1 11
86 Fitotecnia 3 14,1 15,1 11
87 Formaçao Artística 11 14,1 15,1 11
88 Administração e Supervisão Escolar 1 14,0 15,1 11
89 Ciências Sociais 2 14,0 15,1 11
90 Química 1 14,0 15,1 11
91 Prótese Dentária 2 13,9 15,1 11
92 Patologia 1 13,9 15,1 11
93 Morfologia 4 13,9 15,1 11
94 Zootecnia e Economia Rural 5 13,9 15,1 11
95 Matemática 11 13,8 15,1 11
96 Estatística 4 13,8 15,1 11
97 Arquitetura e Urbanismo 5 13,7 15,1 11

2 de 5     



Ordem Depto Vaga Indice Indice Lider Vagas Lider
98 Artes Industriais e Decorativas 5 13,7 15,1 11
99 Engenharia de Produção 2 13,7 15,1 11

100 Informática 1 13,7 15,1 11
101 Psicologia Social e do Desenv. 4 13,6 15,1 11
102 Engenharia Elétrica 3 13,7 15,2 11
103 Física 2 13,7 15,2 11
104 Direito 12 15,2 15,2 11
105 Línguas e Letras 12 14,0 14,6 12
106 Comunicação Social 3 13,6 14,6 12
107 Formaçao Artística 12 13,6 14,6 12
108 Coord. Curso Sup. Tecn. Mecânica 1 13,6 14,6 12
109 Ciências Contábeis 1 13,6 14,6 12
110 Biblioteconomia 3 13,5 14,6 12
111 Ciências Sociais 3 13,5 14,6 12
112 Biologia 8 13,5 14,6 12
113 Matemática 12 13,4 14,6 12
114 Fundamentos Técnicos Artísticos 6 13,4 14,6 12
115 Filosofia 4 13,4 14,7 12
116 Engenharia Elétrica 4 13,3 14,7 12
117 Prótese Dentária 3 13,3 14,7 12
118 Geografia 6 13,2 14,7 12
119 Informática 2 13,2 14,7 12
120 Física 3 13,2 14,7 12
121 Direito 13 14,7 14,7 12
122 Línguas e Letras 13 13,7 14,1 13
123 Fitotecnia 4 13,2 14,1 13
124 Arquitetura e Urbanismo 6 13,1 14,1 13
125 Matemática 13 13,1 14,1 13
126 Química 2 13,0 14,1 13
127 Morfologia 5 13,0 14,1 13
128 Formaçao Artística 13 13,0 14,1 13
129 Engenharia Rural 3 13,0 14,1 13
130 Artes Industriais e Decorativas 6 13,0 14,1 13
131 Patologia 2 12,9 14,1 13
132 Psicologia Social e do Desenv. 5 12,9 14,1 13
133 Ciências Sociais 4 13,0 14,2 13
134 Engenharia Elétrica 5 13,0 14,2 13
135 Ginástica 1 13,0 14,2 13
136 Comunicação Social 4 13,0 14,2 13
137 Estatística 5 13,0 14,2 13
138 Física 4 12,9 14,2 13
139 Clínica Odontológica 1 12,9 14,2 13
140 Direito 14 14,2 14,2 13
141 Línguas e Letras 14 13,4 13,7 14
142 Zootecnia e Economia Rural 6 12,8 13,7 14
143 Biologia 9 12,8 13,7 14
144 Informática 3 12,7 13,7 14
145 Prótese Dentária 4 12,7 13,7 14
146 Fundamentos Técnicos Artísticos 7 12,7 13,7 14
147 Matemática 14 12,7 13,7 14
148 Engenharia de Produção 3 12,7 13,7 14

3 de 5     



Ordem Depto Vaga Indice Indice Lider Vagas Lider
149 Psicologia 1 12,6 13,7 14
150 Engenharia Elétrica 6 12,6 13,7 14
151 Formaçao Artística 14 12,6 13,7 14
152 Filosofia 5 12,6 13,7 14
153 Economia 1 12,6 13,7 14
154 Didática e Prática de Ensino 1 12,5 13,7 14
155 Arquitetura e Urbanismo 7 12,5 13,7 14
156 Ciências Sociais 5 12,4 13,7 14
157 Física 5 12,4 13,7 14
158 Ciências Contábeis 2 12,4 13,7 14
159 Fitotecnia 5 12,4 13,7 14
160 Geografia 7 12,4 13,7 14
161 Direito 15 13,7 13,7 14
162 Línguas e Letras 15 13,1 13,2 15
163 Matemática 15 12,4 13,2 15
164 Administração e Supervisão Escolar 2 12,3 13,2 15
165 Morfologia 6 12,3 13,2 15
166 Comunicação Social 5 12,3 13,2 15
167 Artes Industriais e Decorativas 7 12,2 13,2 15
168 Engenharia Elétrica 7 12,2 13,2 15
169 Informática 4 12,2 13,2 15
170 Psicologia Social e do Desenv. 6 12,2 13,2 15
171 Clínica Odontológica 2 12,3 13,3 15
172 Biblioteconomia 4 12,3 13,3 15
173 Química 3 12,3 13,3 15
174 Coord. Curso Sup. Tecn. Mecânica 2 12,2 13,3 15
175 Formaçao Artística 15 12,2 13,3 15
176 Economia 2 12,2 13,3 15
177 Prótese Dentária 5 12,2 13,3 15
178 Estatística 6 12,1 13,3 15
179 Enfermagem 1 12,1 13,3 15
180 Física 6 12,1 13,3 15
181 Biologia 10 12,1 13,3 15
182 Psicologia 2 12,1 13,3 15
183 Patologia 3 12,1 13,3 15
184 Didática e Prática de Ensino 2 12,1 13,3 15
185 Fundamentos Técnicos Artísticos 8 12,1 13,3 15
186 Ciências Sociais 6 12,0 13,3 15
187 Ginástica 2 12,0 13,3 15
188 Direito 16 13,3 13,3 15
189 Administração 1 12,0 12,9 15
190 Engenharia Elétrica 8 12,0 12,9 15
191 Arquitetura e Urbanismo 8 11,9 12,9 15
192 Zootecnia e Economia Rural 7 11,9 12,9 15
193 Filosofia 6 11,9 12,9 15
194 Engenharia Rural 4 11,8 12,9 15
195 Informática 5 11,8 12,9 15
196 História 1 11,7 12,9 15
197 Física 7 11,8 13,0 15
198 Clínica Odontológica 3 11,8 13,0 15
199 Fitotecnia 6 11,8 13,0 15

4 de 5     



Ordem Depto Vaga Indice Indice Lider Vagas Lider
200 Comunicação Social 6 11,7 13,0 15
201 Engenharia de Produção 4 11,7 13,0 15
202 Economia 3 11,7 13,0 15
203 Geografia 8 11,7 13,0 15
204 Línguas e Letras 16 13,0 13,0 15
205 Matemática 16 12,1 12,9 16
206 Formaçao Artística 16 11,8 12,9 16
207 Engenharia Elétrica 9 11,7 12,9 16
208 Didática e Prática de Ensino 3 11,7 12,9 16
209 Psicologia Social e do Desenv. 7 11,6 12,9 16
210 Direito 17 13,0 13,0 16
211 Artes Industriais e Decorativas 8 11,7 12,7 16
212 Morfologia 7 11,7 12,7 16
213 Prótese Dentária 6 11,7 12,7 16
214 Psicologia 3 11,7 12,7 16
215 Ciências Sociais 7 11,7 12,7 16
216 Engenharia Mecânica 1 11,6 12,7 16
217 Enfermagem 2 11,6 12,7 16
218 Química 4 11,6 12,7 16
219 Biologia 11 11,6 12,7 16
220 Fundamentos Técnicos Artísticos 9 11,5 12,7 16
221 Física 8 11,5 12,7 16
222 Ciências Contábeis 3 11,5 12,7 16
223 Línguas e Letras 17 12,8 12,8 16
224 Matemática 17 11,8 12,6 17
225 Informática 6 11,5 12,6 17
226 Estatística 7 11,5 12,6 17
227 Arquitetura e Urbanismo 9 11,4 12,6 17
228 Engenharia Elétrica 10 11,4 12,6 17
229 Formaçao Artística 17 11,4 12,6 17
230 Economia 4 11,3 12,6 17
231 Administração 2 11,3 12,6 17
232 Direito 18 12,6 12,6 17
233 Patologia 4 11,3 12,4 17
234 Clínica Odontológica 4 11,3 12,4 17
235 Didática e Prática de Ensino 4 11,3 12,4 17
236 Filosofia 7 11,3 12,4 17
237 Biblioteconomia 5 11,2 12,4 17
238 Comunicação Social 7 11,2 12,4 17
239 Ginástica 3 11,2 12,4 17
240 Ciências Sociais 8 11,2 12,4 17
241 Línguas e Letras 18 12,4 12,4 17
242 Matemática 18 11,5 12,2 18
243 Prótese Dentária 7 11,2 12,2 18
244 Psicologia 4 11,2 12,2 18
245 Ecologia e Recursos Naturais 3 11,1 12,2 18
246 Fitotecnia 7 11,1 12,2 18
247 Engenharia Elétrica 11 11,1 12,2 18
248 Física 9 11,1 12,2 18
249 Coord. Curso Sup. Tecn. Mecânica 3 11,1 12,2 18

250 Zootecnia e Economia Rural 8 11,1 12,2 18

5 de 5     


